

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO - 2015 / BIMESTRE NOVEMBRO - DEZEMBRO

RREO - Anexo 6 (LRF, art 53, inciso III)

R\$ 1,00

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	
		ATÉ O BIMESTRE/ 2015	ATÉ O BIMESTRE/ 2014
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)	2.884.721.053,63	2.606.192.948,88	2.465.049.994,69
Receitas Tributárias	665.786.890,00	577.309.052,06	555.173.613,40
IPTU	82.982.838,00	76.251.850,04	71.374.639,44
ISS	385.338.352,00	322.512.094,42	324.210.297,93
ITBI	37.087.388,00	32.839.627,79	31.671.968,88
IRRF	80.630.227,00	81.063.047,17	67.974.141,06
Outras Receitas Tributárias	79.748.085,00	64.642.432,64	59.942.566,09
Receitas de Contribuições	372.676.406,94	336.355.728,60	307.273.658,94
Receitas Previdenciárias	189.663.640,00	166.834.072,57	164.417.582,49
Outras Receitas de Contribuições	183.012.766,94	169.521.656,03	142.856.076,45
Receita Patrimonial Líquida	5.295.690,36	-7.400.030,64	51.828.535,42
Receita Patrimonial	55.713.951,44	43.447.028,06	100.735.044,66
(-) Aplicações Financeiras	50.418.261,08	50.847.058,70	48.906.509,24
Transferências Correntes	1.657.830.050,33	1.553.680.649,01	1.427.065.007,36
FPM	383.980.053,00	346.616.447,99	294.353.553,57
ICMS	360.116.082,00	353.455.766,98	315.877.890,38
Convênios	5.359.815,00	0,00	1.664.797,04
Outras Transferências Correntes	908.374.100,33	853.608.434,04	815.168.766,37
Demais Receitas Correntes	183.132.016,00	146.247.549,85	123.709.179,57
Divida Ativa	89.353.209,00	58.718.630,25	43.102.907,45
Diversas Receitas Correntes	93.778.807,00	87.528.919,60	80.606.272,12
RECEITAS DE CAPITAL (II)	346.757.582,91	113.401.896,17	32.342.573,56
Operações de Crédito (III)	228.154.725,47	98.465.298,37	20.934.699,48
Amortizações de Empréstimos (IV)	1.367.017,00	1.442.869,40	1.362.661,55
Alienação de Bens (V)	5.450.224,00	3.084.254,51	4.405.649,10
Transferências de Capital	111.785.616,44	10.409.473,89	5.639.563,43
Convênios	98.190.016,44	4.009.473,89	2.091.563,43
Outras Transferências de Capital	13.595.600,00	6.400.000,00	3.548.000,00
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI)=(II-III-IV-V)	111.785.616,44	10.409.473,89	5.639.563,43
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII)=(I+VI)	2.996.506.670,07	2.616.602.422,77	2.470.689.558,12

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		Inscritas em Restos a Pagar Não Processados	
		ATÉ O BIMESTRE 2015	ATÉ O BIMESTRE 2014	ATÉ O BIMESTRE 2015	ATÉ O BIMESTRE 2014	EM 2015	EM 2014
DESPESAS CORRENTES (VIII)	2.756.160.646,86	2.536.369.594,42	2.371.529.968,83	2.520.960.210,67	2.369.014.160,39	15.409.383,75	2.515.808,44
Pessoal e Encargos Sociais	1.434.530.612,50	1.379.128.014,50	1.242.714.075,84	1.379.059.935,01	1.242.714.075,84	68.079,49	0,00
Juros e Encargos da Dívida (IX)	40.212.569,03	25.518.160,75	23.315.295,13	25.518.160,75	23.315.295,13	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	1.281.417.465,33	1.131.723.419,17	1.105.500.597,86	1.116.382.114,91	1.102.984.789,42	15.341.304,26	2.515.808,44
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X)=(VIII-IX)	2.715.948.077,83	2.510.851.433,67	2.348.214.673,70	2.495.442.049,92	2.345.698.865,26	15.409.383,75	2.515.808,44
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	575.148.726,67	274.613.534,86	217.133.753,23	247.864.891,05	215.923.237,42	26.748.643,81	1.210.515,81
Investimentos	512.838.313,78	217.580.565,68	169.367.898,90	200.656.234,63	168.157.383,09	16.924.331,05	1.210.515,81
Inversões Financeiras	18.902.017,96	14.744.828,10	5.353.174,35	4.920.515,34	5.353.174,35	9.824.312,76	0,00
Concessão de Empréstimos (XII)	3.127.028,00	2.173.745,93	1.982.485,19	2.169.245,93	1.982.485,19	4.500,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	15.774.989,96	12.571.082,17	3.370.689,16	2.751.269,41	3.370.689,16	9.819.812,76	0,00
Amortização da Dívida (XIV)	43.408.394,93	42.288.141,08	42.412.679,98	42.288.141,08	42.412.679,98	0,00	0,00
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV)=(XI-XII-XIII-XIV)	528.613.303,74	230.151.647,85	172.738.588,06	203.407.504,04	171.528.072,25	26.744.143,81	1.210.515,81
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESERVA DO RPPS (XVII)	67.961.203,43	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII)=(X+XV+XVI+XVII)	3.312.522.585,00	2.741.003.081,52	2.520.953.261,76	2.698.849.553,96	2.517.226.937,51	42.153.527,56	3.726.324,25
RESULTADO PRIMÁRIO (XIX) = (VII - XVIII)	-316.015.914,93	-124.400.658,75	-50.263.703,64	-82.247.131,19	-46.537.379,39	-42.153.527,56	-3.726.324,25
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES				111.425.452,08	124.292.518,92		

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL	VALOR CORRENTE
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA	-118.975.000,00

FONTE: Sistema GIIG - Gestão Integrada de Informações Governamentais. Unidade Responsável: SEGEP/SEFIN, Data da Emissão: 25/01/2016, Hora da Emissão: 15:02

NOTA:(1) As receitas realizadas encontram-se registradas pelo seu valor líquido.

(2) Informações sujeitas a modificações.

SUELI LIMA RAMOS AZEVEDO
Secretária Municipal de Coordenação Geral de Planejamento e Gestão

HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária Municipal de Finanças

EDINA SILVA MOTA
Contador (a)